
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 04 - MUSEI, BIBLIOTECHE, E ASSOCIAZIONI - CULTURA E  

MINORANZE LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 193

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3673 del 08/04/2021

OGGETTO: LR. 16/85 - DGR 204/2018 - ISCRIZIONE/AGGIORNAMENTO REGISTRO 
REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, FONDAZIONI E DEGLI ISTITUTI 
CULTURALI. SECONDO SEMESTRE 2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
-con DGR 204/2018, pubblicata sul BURC n. 57 del 05.06.2018, sono stati stabiliti i nuovi criteri 
di iscrizione e aggiornamento al Registro Regionale delle Associazioni Culturali, Fondazioni e 
degli  Istituti  Culturali,  di  cui  alla  L.R.  16/85  che  detta  norme  per  interventi  in  materia  di  
promozione culturale;
-in attuazione alla deliberazione citata, il  Dipartimento 13 - Istruzione e Attività Culturali  - ha 
pubblicato  apposito  avviso  pubblico  per  la  presentazione  della  documentazione  di 
iscrizione/aggiornamento al Registro;
-la  struttura  preposta  ha  provveduto  a  valutare  le  istanze  per  l’iscrizione/aggiornamento  al  
Registro  per  il  secondo semestre  dell’anno 2020,  pervenute  nei  termini  previsti  dalla  DGR 
204/2018 e trasmesse telematicamente e per via postale;
-sono pervenute e sono state esaminate n. 13 domande;

RITENUTO di:
-  dover  procedere  all’iscrizione  al  Registro  dei  n.2  organismi  operanti  nel  campo  della 
promozione culturale di cui all’Allegato A;
- considerare non ammessi n. 11 organismi, per le motivazioni riportate nell’Allegato B;
- di dover, per l’effetto, aggiornare il Registro Generale delle Associazioni Culturali, Fondazioni e 
degli Istituti Culturali, alle istanze pervenute nel secondo semestre 2020;

VISTA la L.R. 19 aprile 1985, n. 16 “Norme per interventi in materia di promozione culturale”;

DATO ATTO che i suindicati allegati A, B fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

CONSIDERATO che il presente decreto non comporta effetti di entrata e di spesa a valere sul  
bilancio Regionale 2021;

VISTI:
-il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-la  D.G.R.  del  21/06/1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs 
n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  
D.P.G.R.n.206 del 5/12/2000;
-DGR  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale  -  approvazione modifiche  al  Regolamento  Regionale  n.3  del  19  febbraio  2019  e 
s.m.i.”;
-DGR  n.  286  del  28  settembre  2020  concernente:  "D.G.R.  n.  271  del  28  settembre 
2020.Individuazio - ne Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza";
-D.P.G.R. n. 119 del 1/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Istruzione e Cultura alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;
-DDG n. 10150 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del Settore 4 
Musei, Biblioteche e Associazioni- Cultura e Minoranze linguistiche alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

-iscrivere al  Registro Regionale ai  sensi  della L.R.  16/85 -  DGR 208/2018,  per  il  secondo 
semestre 2020, gli organismi di cui all’Allegato A;
-ritenere non ammessi al Registro Regionale gli organismi, con le dovute motivazioni, di cui 
all’Allegato B;
- di approvare  i suddetti  Allegati A e B e, per l’effetto, aggiornare il Registro  Generale delle 
Associazioni  Culturali,  Fondazioni  e  degli  Istituti  Culturali  con  le  istanze  pervenute  nel  II  
semestre 2020;
- provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679, che è da intendersi quale notifica ai soggetti beneficiari di iscrizione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 

 
 

REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, 

FONDAZIONI E ISTITUTI CULTURALI 

(DGR 204 del 28.05.2018) 

 

AMMESSI – Secondo Semestre 2020 

Allegato A 

Denominazione 

Organismo 
Acronimo Sede legale e  operativa Prov. 

Posizione  

nel Registro 

Accademia di Musica 

 “Astor Piazzolla” 
Accademia  Astor 

Piazzolla 
Via San Salvatore, 101            

87027 Paola 
CS 308 

Associazione Musicale 

Valle delle Saline  APS 
Associazione Musicale 

Valle delle Saline  APS 
  Via Ugo Foscolo, 9              

89014 Oppido Mamertina 
RC 309 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 
 

REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI 

CULTURALI, FONDAZIONI E ISTITUTI CULTURALI 
(DGR 204 del 28.05.2018) 

 

NON AMMESSI - Secondo Semestre 2020 

Allegato B 

Denominazione 

Organismo 
Acronimo 

Sede legale  

e operativa 
Prov. Amm.ne Cause di esclusione 

Informazione & 

Comunicazione 

Informazione & 

Comunicazione 

Via Locri snc, 

87064 

Corigliano 

Calabro  

CS NO 
La programmazione non è 

dettagliata e le attività non sono 

attinenti 

Asso V.I.T.A 

Eventi Solidali 

(Volontari 

Italiani Teatro 

Amatoriale) 

Asso V.I.T.A 

Eventi Solidali 

Via Lume San 

Filippo 

Traversa 

Briatico, 9                   

89134 Reggio 

Calabria 

RC NO 

Mancano le firme sul verbale   

del bilancio e sull'elenco degli 

amministratori e sono assenti    

gli articoli, la scheda di 

presentazione e il CV 

Associazione 

“Terre di 

Alessandria” 

Terre di 

Alessandria 

Via Carlo 

Poerio - 87070 

Alessandria del 

Carretto          

CS NO 

Non attinente  

con eventi culturali 

(AGRICOLTURA e/o 

TURISMO) 

Associazione di 

Promozione 

Sociale Forever 

Young 

Associazione 

Forever Young 

Via Duca degli 

Abbruzzi, 30 

88816 Strongoli  

KR NO 

Non attinente 

 con eventi culturali 

(ASSISTENZA ALLA 

PERSONA) 

Fondazione 

Unione Amici di 

Lourdes e 

Santuari Italiani 

Fondazione  

U.A.L.S.I. 

Via Nazionale 

n. 1- 88070 

Botricello 

CZ NO 

Non attinente 

 con eventi culturali 

(ASSISTENZA ALLA 

PERSONA 

Associazione 

Culturale 

Ka’Minia 

Associazione 

Culturale 

Ka’Minia 

Via Lungomare 

n. 22 - 88069 

Stalettì 

CZ NO Mancano il bilancio e il verbale 

degli incarichi   

Associazione APS 

Arci Teatro 

popolare di Vibo 

Valentia 

Associazione 

Arci Teatro 

APS 

Via Salvatore 

Iemma, 28             

89900 Vibo 

Valentia 

VV NO 

Manca il documento ufficiale di 

approvazione cambio di 

denominazione da “Circolo 

popolare culturale Dinami” a  

“ARCI teatro popolare di Vibo 

Valentia” 

Quinta Scenica 

APS 

Quinta Scenica 

APS 

Via Fausto 

Gullo, 19             

87040 

Castrolibero 

CS NO 

 Mancano: l'atto costitutivo, l’elenco 

dei soci, gli articoli, la scheda di 

presentazione, lo statuto con la 

registrazione all’Agenzia delle 

Entrate; la relazione e il C.V. non 

sono firmati; il verbale è incompleto  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

Denominazione 

Organismo 
Acronimo 

Sede legale    

e operativa 
Prov. Amm.ne Cause di esclusione 

Associazione 

Culturale Carma 

Associazione 

Culturale 

Carma 

via San 

Giacomo, 3          

89011 Bagnara 

Calabra 

RC NO 
Mancano la relazione 

 previsionale e gli articoli 

Associazione 

Piccola 

Compagnia del 

Teatro 

Associazione 

Piccola 

Compagnia del 

Teatro 

Via Lume , 62          

89134 Pellaro 
RC NO 

Manca il verbale dell'ultimo 

bilancio (2019), il curriculum  

non è firmato, la relazione 

previsionale non è dettagliata 

Associazione 

A.P.S. e A.S.D. 

Anziani in 

Movimento 

Associazione 

A.P.S. e A.S.D. 

Anziani in 

Movimento 

Via Sopralume  

III trav, 1          

89134 Pellaro 

RC NO 

L’Associazione ha presentato la  

domanda senza avere un anno di 

vita (12/02/2020) - Mancano gli 

articoli e il verbale delle cariche 

sociali - La relazione previsionale 

non è dettagliata – Non è di 

pertinenza del settore cultura 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


